Se
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

ício nº 179/2023 - SG CAMARA MUNICIPAL DE| uma
Ofício nº S. BARBARA DOESTE Rs
Santa Bárbara d'Oeste, 27 de março de 2023. oR DATA: 27/03/2023o HORA: 16:18 qem
Ref.: Resposta do Requerimento nº 178/2023 SN RespostaNº 7 ao RequerimentoNº178/2€Autoria: Secretaria Municipal de Goverr

4 A to: R inf õ to a

Senhor Presidente, GIN volta às aulasnaredemunicipal de
Nobre Vereador, LN ensino e creches.

Q Chave: 12849

Em resposta ao Requerimento nº 178/2023, de autoria do Nobre Vereador Antonio
Carlos Ribeiro, aprovado por esse Egrégio Plenário na 8º Reunião Ordinária, realizada no dia
07 de março de 2023, informamos:

1 - São 56 unidades escolares.
2 - Sim.
3 - Sim.
4 - Os pais ou responsáveis devem procurar o Diretor da Unidade Escolar para

efetuar a aquisição do material escolar.
5 - Sim.
6 - Escolas que atendem alunos de O a 3 anos (período integral): 05 refeições;

Escolas que atendem alunos de 4 a 10 anos (período integral): 03 refeições; Escolas de
período parcial: 02 refeições (café da manhã - opcional) e lanche.

7 - A alimentação escolar é exclusivamente para os alunos, conforme Resolução
nº 06, de 13 de maio de 2020, www.fnde.gov.br do Programa Nacional de Alimentação
Escolar. Ressaltamos que todos os funcionários da Prefeitura recebem o cartão alimentação,
e também podem solicitar a refeição por um preço simbólico, a qual é oferecida pela
Prefeitura.

8 - A informação não procede.
9 - Sim.
10 - Sim.
11- Sim.
12 - Sim. Serão convocados de acordo com a necessidade.
13 - Esta proposta está sendo analisada pela Administração Municipal.
14 - Existe um total de 544 auxiliares de desenvolvimento infantil concursados.
15, 16 e 17 - Não há auxiliares de desenvolvimento infantil contratados no

município.
18 - A empresa que faz a manutenção escolar é a A.C. Camargo Construções

Ltda., e o contrato pode ser consultado no Portal da Transparência do município.
19 - Embora o Nobre Vereador tenha feito uma afirmação, esta não procede.

Ressaltamos que a Secretaria Municipal de Educação não fez aquisição de livros didáticos,
uma vez que os mesmos são fornecidos (pelo Programa Nacional do Livro Didático e do
Material Didático do Governo Federal), onde alguns livros são consumíveis (as atividades
podem ser realizadas no próprio livro) e outros não consumíveis (os livros são utilizados
somente para leitura).

20 - Reforçamos que a Secretaria Municipal de Educação não fez compra de
livros didáticos. Os livros do Programa citado acima, quando há sobra, são
remanejados/doados, seguindo a recomendação do Programa Nacional do Livro Didático e
Material Didático - PNLD. São livros com validade de 4 anos, e após essa data o Governo
Federal envia uma nova coleção de livros.

21 - A Educação atinge o gasto dos 25%.
22 - Através do transporte escolar para os alunos que residem em área rural ou

cujo território não possui escola, respeitando a quilometragem prevista na lei que rege o

transporteescolar ===
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste - SP | Fone (19) 3455-8000

gy
Um

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

(Fis. 02/02 - Ofício nº 179/2023 - Requewrimento nº 178/2023)

23 - O transporte dos alunos é feito uma parte por frota própria e também por duas
empresas terceirizadas: Dechen Transporte Ltda. e Viação Oliveira Ltda.. Os contratos
podem consultados no Portal da Transparência do município.

24 - A empresa que faz o corte de grama nas escolas é a RCA Produtos e
Serviços Ltda.. O contrato pode ser consultado no Portal da Trânsparência do município.

25 - Sim, as escolas foram dedetizadas em relação a todos os insetos e animais
peçonhentos.

26 - Parte das escolas possui AVCB, e as demais estão em processo de
obtenção.

27 - A escola está passando por manutenção.
28 - As crianças estão em processo de inserção nas creches municipais. O Setor de

Cadastro está à disposição do vereador/requerente para consulta dos dados, mediante prévio
agendamento.

29 - Como a cidade está em plena expansão, a Administração Municipal continua
investindo na construção de escolas.

30 - Os professores realizam, periodicamente, os cursos na área de alfabetização,
leitura, interpretação, matemática, história e geografia, ciências, educação não violenta,
educação antirracista, educação ambiental, entre outros da área.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
PAULO CESAR MONARO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP Fone (19) 3455-8000